
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 3 - SERVIZI AREA TERRIT.LE CENT.LE-FUNZ. TERRIT.LI-CONTROLLI  

ENTI STRUMENTALI E BONIFICHE, VIGILANZA E CONTROLLO SU ARSAC,  
ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS E SOMESA SRL IN  

LIQUIDAZIONE,CONSORZIO DEL CEDRO E DEL BERGAMOTTO

________________________________________________________________________________

Assunto il 16/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 439

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3076 del 23/03/2022

OGGETTO: L.R.48/2012 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO OLIVICOLO DELLA 
REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE PER L'ESPIANTO ED IL REIMPIANTO DI PIANTE 
DI OLIVO NEL COMUNE DI LAMEZIA TERME SEZ SAMBIASE LOC CERAMIDIO - DITTA 
TROPEA SAVERIO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 439 del 16/03/2022 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE   REGGENTE

VISTA la L.R. n. 7 del 13/05/1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale”, ed in particolare l’art. 30 che individua compiti e respon
sabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2661 del 21/06/1999 recante: “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/1996 
e dal Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999 relativo alla 
“Separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  della  gestione”, 
come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

VISTO il D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganiz
zazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7.11.2021;

VISTO il  Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 189 dell’08/11/2021, con il quale è stato 
conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricol
tura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”;

VISTO il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali
mentari, Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Foresta
zione” n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al Dr. Ernesto Forte l’incarico di Dirigente 
reggente del Settore n. 3 “Servizi area territoriale Centrale – Funzioni territoriali – Controlli, Enti strumen
tali e bonifiche – Vigilanza e Controllo su ARSAC, ARCEA, Fondazione Mediterranea Terina Onlus e SO
MESA srl in liquidazione, Consorzio del Cedro e del Bergamotto”;

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Visto il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;
Vista la L.R. n. 19 del 04/09/2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso ….”;

Visto il D.Lgs. n. 99 del 29/03/2004 recante “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità azien
dale e semplificazione amministrativa in agricoltura…” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 101 del 27/05/2005 recante “Ulteriori disposizioni per la modernizzazione dei settori 
dell’agricoltura e delle foreste ……” e s.m.i.;

Vista Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022 – 2024; 

Vista Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021  “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024; 

Vista la D.G.R n. 599 del 28/12/2021 – “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsio
ne  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2022  –  2024  (artt.  11  e  39,  comma 10,  D.Lgs. 
23/06/2011, n.118)“; 2

Vista la  D.G.R n. 600 del 28/12/2021 – “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n.118)“; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Premesso che: 
 la  ditta  TROPEA SAVERIO, con nota acquisita in data 05/02/2021 al prot. SIAR n. 51615, ha chie

sto l’autorizzazione all’estirpazione ed al reimpianto di n° 257 piante di olivo in Agro del Comune di 
Lamezia Terme sez Sambiase Loc Ceramidio  per la eccessivà densità dell’impianto tale da arrecare 
danni all’oliveto;

 il funzionario incaricato dall’Area Territoriale Centrale di Catanzaro, con verbale istruttorio acquisito 
agli atti del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, ha espresso parere favorevole per l’in
tervento di estirpazione e successivo reimpianto di n° 257 piante di olivo per come stabilito dalla 
Legge 48/2012 e ss. mm. ii. nei casi in cui sia riconosciuta l'eccessiva densità dell'impianto, tale da 
arrecare danno all'oliveto; 

 la  ditta  TROPEA SAVERIO, con atto di cessione del 03/03/2022, concede gratuitamente le pian
te che non trovano collocazione nel reimpianto all’azienda viviaistica  denominata Vivai Milone

 L’azienda vivaistica regolarmente autorizzata, ai sensi delle normative vigente denominata Vivai Mi
lone con nota prot n 63743 del 09/02/2022 ha richiesto l’autorizzazione al trasferimento delle piante 
di olivo dal sito originale al vivaio;  

RISCONTRATO:
 il Decreto Dirigenziale n. 7993 del 03/08/2021 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari – 

Settore  2  –  Servizi  Area Territoriale  Meridionale  –  Funzioni  Territoriali  RC,  con il  quale  è  stata 
accertata  sul  capitolo  di  entrata  n.  E9301020201  del  bilancio  regionale  anno  2021,  la  somma 
complessiva di Euro  € 4.639,36 contenente i versamenti della ditta   TROPEA SAVERIO  di euro 
129,24 a titolo di diritti di segreteria ed istruttoria previsti  dall’art. 11 della LR 48/2012 e s.m.i;

 altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il  presente atto la cui  esigibilità è accertata 
nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

PRESO ATTO:
 che l’area interessata all’intervento non è soggetta a vincoli inibitori e tutori, né a vincolo idrogeologi

co come da R.D. n. 3267/1923 per come si evince dalla richiesta di certificato di destinazione urbani
stica presentata al Lamezia Terme   (CZ) in data 09/07/2021 prot 50884 e asseverata dal Tecnico Dr. 
TROPEA Saverio con attestazione del 17/07/2021; 

 dall'istruttoria richiamata, dell'assenza di esemplari di piante di olivo di particolare pregio e monu
mentalità, ai fini della eventuale adozione di opportune pratiche colturali per la salvaguardia degli 
stessi (art. 4, c.5, L.R. 48/2012);

 della check list riassuntiva, propedeutica all’emissione del presente decreto a firma del Dr. Gugliel
mo Mendicino;

 dell’aggiornamento del registro Regionale delle superfici estirpate e della capacità nell’arco del de
cennio 2012 2022;

 il possesso dei requisiti del richiedente, previsto dall’art.4, cc.1 e 2, L.R. n. 48/2012, derivanti dal tito
lo di proprietà e dalla delega specifica del comproprietario, entrambi acquisiti in atti;

 della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del professionista sottoscrittore degli elaborati pro
gettuali, redatta nelle forme di cui al d.p.r. 445/2000, attestante il pagamento delle correlate spettan
ze da parte del committente, giusto art. 3, L.R. n. 25/2018; 

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e corret
tezza del presente atto;

D E C R E T A

di dichiarare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa parte 
integralmente richiamata e trascritta;

DI Autorizzare la ditta  TROPEA SAVERIO  all’estirpazione ed al reimpianto di n° 257  piante di olivo in 
agro del  Comune di Lamezia Terme sez Sambiase Loc Ceramidio per la eccessivà densità dell’impianto 
tale da arrecare danni all’oliveto come meglio evidenziato nel prospetto che segue:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SITO DI ESTIRPAZIONE SITO DI REIMPIANTO
Comune foglio particel

la

n. piante Comune foglio particel

la

n. piante

Lamezia Terme 93 260-256-

255-250-

401

156 Lamezia Terme 93 260-250-

401

8

Lamezia Terme 97 41-42-

552

101 Lamezia Terme 93 41-454-

552

44

Lamezia Terme Saranno acquisi-

te  gratuitamen-

te  dal vivaio Mi-

lone 

205

totale 257 totale    257

 di autorizzare la ditta  TROPEA SAVERIO,  così come concordato con  atto di cessione del  
03/02/2022, alla cessione gratuita, delle piante che non trovano collocazione nel reimpianto, che è 
pari a n 205 piante di olivo,  ad azienda vivaistica regolarmente autorizzata, ai sensi delle normative  
vigente denominata Vivai Milone. ; 

 di autorizzare la ditta Vivai Milone al trasferimento di n 205 piante  di olivo  dal sito originale al 
vivaio; 

DI Fare obbligo alla ditta:   

 di estirpare n. 257  piante, ai sensi dell’ art. 4, comma 2, lettera b2, nelle particelle sopra descritte 

per l'eccessiva densità dell'impianto, tale da arrecare danno all'oliveto; ;

 di reimpiantare nelle particella sopra indicate, per come meglio specificato negli  elaborati tecnici, n 

52 piante di olivo estirpate;

 di cedere n 205 piante di olivo ad azienda vivaistica regolarmente autorizzata, ai sensi delle normati

ve vigente denominata Vivai Milone; 

 di effettuare le operazioni di espianto e reimpianto, osservando tutti gli altri vincoli e norme regola

mentari specifiche, finalizzate alla conservazione del paesaggio ed alla qualità dell’ambiente, rispet

tando le norme di buona pratica agricole, entro e non oltre un anno dalla data di notifica del presente 

decreto;

 di rispettare eventuali impegni assunti a seguito dell’erogazione di contributi pubblici;

 di rispettare tutti gli altri vincoli inibitori e tutori cui è sottoposta l’area;

 di rispettare quanto stabilito nell’art. 7 (cessioni e spostamenti) comma 1 2 3 4  5 – 6 della L.R. 
30 ottobre 2012 n. 48 e ss. ms.ii.;

 di comunicare al Settore 3 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari della Regione Ca
labria, l’inizio e la fine dei lavori autorizzati;

DI Notificare il presente decreto ad ARCEA oltreché  alla ditta interessata;

DI Provvedere, alla pubblicazione del provvedimento sul Burc ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA GRECA LORIS
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 439/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  3  -  SERVIZI  AREA  TERRIT.LE  CENT.LE-FUNZ. 
TERRIT.LI-CONTROLLI  ENTI  STRUMENTALI  E  BONIFICHE,  VIGILANZA  E 
CONTROLLO SU ARSAC, ARCEA, FONDAZIONE MEDITERRANEA TERINA ONLUS 
E  SOMESA  SRL  IN  LIQUIDAZIONE,CONSORZIO  DEL  CEDRO  E  DEL 
BERGAMOTTO 

OGGETTO:  L.R.48/2012  "TUTELA  E  VALORIZZAZIONE  DEL  PATRIMONIO 
OLIVICOLO DELLA REGIONE CALABRIA". AUTORIZZAZIONE PER L'ESPIANTO 
ED IL REIMPIANTO DI PIANTE DI OLIVO NEL COMUNE DI LAMEZIA TERME 
SEZ SAMBIASE LOC CERAMIDIO - DITTA TROPEA SAVERIO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 22/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


